
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

AF/RD 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 47/2013 
 

 
Estabelece o programa de Literaturas de 
Língua Portuguesa e a relação de obras 
literárias dos Processos Seletivos da 
Universidade Federal do Espírito Santo 
(UFES) para ingresso nos cursos de 
graduação nos anos letivos de 2015 e 2016. 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
  

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 12.559/2013-26 – 
COMISSÃO PERMANENTE PARA ELABORAÇÃO DE NORMAS DE 
ACESSO AO ENSINO SUPERIOR DA UFES; 
 
 CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 

Sessão Ordinária realizada no dia 10 de outubro de 2013, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Aprovar as obras literárias dos Processos Seletivos da Universidade 
Federal do Espírito Santo (PS/UFES) para ingresso nos cursos de graduação 
nos anos letivos de 2015 e 2016, conforme anexos I e II desta Resolução. 
 

 
Sala das Sessões, 10 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 
 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

AF/RD 

 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 47/2013-CEPE 
 

 
OBRAS LITERÁRIAS INDICADAS PARA O PROCESSO SELETIVO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PARA INGRESSO NOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2015 

 
 
OBRAS LITERÁRIAS: 
 
I. Dois perdidos numa noite suja – Plínio Marcos; 
II. Terra sonâmbula – Mia Couto; 
III. Zero – Douglas Salomão; 
IV. Ai de ti, Copacabana – Rubem Braga; 
V. Uma aprendizagem ou O livro dos prazeres – Clarice Lispector; 
VI. Primeiras estórias [contos: “Famigerado”, “A menina de lá”, “A terceira 

margem do rio”, “Pirlimpsiquice” e Darandina”] – Guimarães Rosa; 
VII. O Livro de Cesário Verde – Cesário Verde. 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

AF/RD 

 
 

ANEXO II RESOLUÇÃO Nº 47/2013-CEPE 
 
 

OBRAS LITERÁRIAS INDICADAS PARA O PROCESSO SELETIVO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PARA INGRESSO NOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2016 
 
 
OBRAS LITERÁRIAS: 
 
I. Uma aprendizagem ou O livro dos prazeres – Clarice Lispector; 
II. Primeiras estórias [contos: “Famigerado”, “A menina de lá”, “A terceira 

margem do rio”, “Pirlimpsiquice” e Darandina”] – Guimarães Rosa; 
III. O Livro de Cesário Verde – Cesário Verde; 
IV. Os dias ímpares – Sérgio Blank; 
V. AvóDezanove e o segredo do soviético – Ondjaki; 
VI. Lavoura arcaica – Raduan Nassar; 
VII. Campeões do mundo – Dias Gomes. 
 


